
N.G. 1576 
 

      

                                      
        
 

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 
 

     PROVINCIA DI BARI 
 
 

                                        SETTORE SOCIALITA’ 
 
 

Iscritta al n. 158 Registro Determinazioni in data 31.08.2006 
 

 
 
OGGETTO: Licitazione privata Servizio di Gestione Centro Aggregativo per ragazzi 

e famiglie “LIBERITUTTI” per il Comune di Molfetta e Centro per le famiglie per il 

Comune di Giovinazzo (Ambito Territoriale n.3). Approvazione verbali della 

Commissione Giudicatrice. Affidamento all’ATI di Cooperative Sociali SHALOM e 

DEMETRA da Molfetta. 
 

 

 
COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 1 



IL DIRIGENTE  

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del Comune 

di Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n.267/2000;  

Premesso che:  

Con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in data 18.02.2005, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato, tra l’altro: 

approvato lo schema di accordo di programma fra i sindaci dei comuni di Molfetta e 

Giovinazzo, il Direttore Generale della AUSL BA/2  ed il Presidente della Provincia di 

Bari; 

� 

� 

� 

approvato il Primo Piano di Zona dell’ambito territoriale del distretto socio-sanitario 

n.3 della AUSL BA/2; 

approvato il regolamento per l’affidamento dei servizi;  

con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 in data 05.05.2005 è stato, tra l’altro, preso 

atto del nuovo capitolato speciale per l’appalto del servizio di gestione del Centro per 

Ragazzi e di quello per Famiglia; 

con determinazione dirigenziale n. 157 in data 19 luglio 2005 il Dirigente del Settore 

Socialità ha, tra l’altro, approvato il capitolato d’appalto per il servizio in discorso ed ha 

indetto licitazione privata con il sistema e le modalità di cui all’articolo 23 comma 1 lettera 

b) del d. lgs. n.157/95, dando mandato all’U.O. Appalti e Contratti di adottare il 

provvedimento per l’approvazione dello schema di bando di gara; 

con determinazione dirigenziale n.91 del 5.8.2005 dell’U.O. Appalti e Contratti, adottata 

per delega del Dirigente del Settore Socialità ed in esecuzione del citato provvedimento 

dello stesso dirigente, veniva approvato lo schema di bando di gara e disposta la 

pubblicazione dello stesso agli Albi Pretori del Comune di Molfetta e Giovinazzo per la 

durata di 20 gg., sul quotidiano Aste e Appalti Pubblici, sul sito Internet del Comune e, per 

estratto cumulativo, sul BUR Puglia, sul quotidiano La Gazzetta del Mezzogiorno ed a 

mezzo manifesti cittadini; 

a seguito di detta pubblicazione sono pervenute a questo Comune n.3 domande di 

partecipazione alla gara; 

con determinazione dirigenziale n.109 in data 16.9.2005 dell’U.O. Appalti e Contratti, 

adottata per delega del Dirigente del Settore Socialità, veniva disposta la riapertura dei 

termini per la presentazione di domande di partecipazione, con pubblicazione di apposito 

avviso di riapertura dei termini da effettuare sul BUR Puglia, sulla Gazzetta del 

 2 



Mezzogiorno e sul quotidiano Aste e Appalti Pubblici oltre che agli Albi Pretori dei due 

Comuni, per 20 gg., e sui rispettivi siti Internet; 

detto avviso di riapertura termini veniva pubblicato dal 6 ottobre al 26 ottobre 2005; 

a seguito di quest’ultima pubblicazione nessuna domanda di partecipazione perveniva al 

Comune di Molfetta; 

con determinazione n.159 del 25.11.2005 del Dirigente del Settore Demografia, Appalti e 

Contratti, adottata per delega del Dirigente del Settore Socialità, veniva approvato lo 

schema di lettera d’invito a gara e l’elenco delle cooperative da invitare nel numero 

complessivo di 3 (tre) di seguito riportato: 

1) ATI SHALOM da Molfetta e DEMETRA da Barletta, prot. n.39589 del 29.08.2005; 

2) Coop. KOINOS da Molfetta, prot. n.40015 del 30.08.2005; 

3) Consorzio METROPOLIS da Molfetta, prot. n.40018 del 30.08.2005. 

con lettera raccomandata prot. N. 60081  in data 29.11.2005, venivano invitate alla gara le 

predette Cooperative con scadenza per la presentazione dei plichi al 12.01.2006, ore 13,00 

e con fissazione del giorno della gara al 31.01.2006, ore 12,00; 

con determinazione dirigenziale n.7 del 16.01.2006 del Dirigente del Settore Socio-

Educativo, preso atto del sorteggio effettuato fra i soggetti designati dalle altre Pubbliche 

Amministrazioni, veniva nominata la Commissione giudicatrice; 

- con lettera raccomandata prot. N.2514 del 16.01.2006 veniva convocata la Commissione;  

- la Commissione giudicatrice ha concluso i lavori il 15.05.2006 proponendo 

l’aggiudicazione all’ATI costituita tra le Cooperative Sociali “SHALOM” da Molfetta e 

“DEMETRA” da Barletta, 1^ classificata verso l’importo netto di Euro 200.012,00, oltre 

I.V.A., per il biennio; 

- la Commissione giudicatrice ha consegnato il 18.05.2006 all’Amministrazione comunale 

di Molfetta ed a quella del Comune di Giovinazzo i verbali della licitazione privata nel 

numero di sette, allegati alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;  

- visti i Verbali e gli atti tutti della licitazione privata in parola;  

- ritenuto di dover prendere atto delle risultanze dei Verbali e, quindi, delle determinazioni 

della Commissione;  

- visti i documenti e l’offerta dell’ATI costituita tra le cooperative sociali “SHALOM” 

(capogruppo) e “DEMETRA” (associata) da Molfetta;  

- verificata la legittimità dell’aggiudicazione proposta dalla Commissione giudicatrice;  

 3 



- ritenuto legittimo approvare i sette Verbali della Commissione giudicatrice ed 

aggiudicare in via definitiva all’ATI costituita tra le cooperative sociali “SHALOM” 

(capogruppo) e “DEMETRA” (associata) da Molfetta la licitazione privata per 

l’affidamento del servizio di gestione del centro per minori “LIBERITUTTI” per il 

Comune di Molfetta e del centro per le famiglie per il Comune di Giovinazzo per un 

biennio, verso l’importo netto offerto di Euro 200.012,00 oltre I.V.A.;  

- acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art 49 del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000;  

- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

D. L.vo n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A  

Per quanto in narrativa:  

 1. Approvare i sette Verbali della Commissione giudicatrice della licitazione privata 

per l’affidamento del servizio di gestione del centro per minori “LIBERITUTTI” 

per il Comune di Molfetta e del centro per le famiglie per il Comune di Giovinazzo 

per un biennio, verbali che allegati al presente provvedimento ne fanno parte 

integrante e sostanziale.  

 2. Aggiudicare in via definitiva all’ATI costituita tra le cooperative sociali 

“SHALOM” (capogruppo) e “DEMETRA” (associata) da Molfetta 1^ classificata 

nella licitazione privata di cui al punto sub 1) verso il corrispettivo per il biennio di 

Euro 200.012,00 oltre I.V.A., come per legge ed a tutte le altre condizioni contenute 

negli atti e provvedimenti in premessa richiamati.  

 3. Dare atto che, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990 n. 142, la spesa di 

complessive € 208.012,48 I.V.A. compresa è prevista e grava come segue: 

 Capitolo 30061: “Gestione Centro per ragazzi e famiglie”: 

 Anno 2006 € 21.807,78 Impegno n. 41/0   periodo 01.10.2006-31.12.2006 

 Anno 2007 €  3.441,00 Impegno n. 2216/0 periodo 01.01.2007-31.12.2007 

 Anno 2007 € 83.790,00 Impegno n. 42/0 periodo 01.01.2007-31.12.2007 

 Anno 2008 € 65.423,00 Impegno n. 11/0 periodo 01.01.2008-30.09.2008 

 Capitolo 31181: “Quota Comune di Giovinazzo Piano di Zona Servizi Sociali”: 

 Anno 2006 € 4.193,82 Impegno n. 3166/0 periodo 01.11.2006-31.12.2006 

 4 



 Anno 2007 € 16.775,28 Impegno n. 3166/0 periodo 01.01.2007-31.12.2007 

 Anno 2008 € 12.581,30 Impegno n. 3166/0 periodo 01.01.2008-31.09.2008. 

 4. Disporre la stipula di regolare contratto di appalto nella forma pubblico-

amministrativa a rogito del Segretario generale di questo Comune, autorizzando 

l’Ufficio contratti a predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione del relativo 

contratto con inizio del servizio 01.10.2006.  

  5. Incaricare delle attività di controllo del servizio appaltato con il presente 

provvedimento l’Assistente Sociale Angela Panunzio, dipendente del Settore 

Socialità e Servizi Educativi.  

 6. Incaricare l’Ufficio Appalti e Contratti della notifica dei risultati finali delle 

procedure di gara all’aggiudicataria ed ai concorrenti che seguono nella graduatoria;  

 7. Incaricare, altresì, il Settore Socialità e Servizi Educativi – U.O. Minori – della 

notifica dell’inizio del servizio all’ATI SHALOM – demetra CON DECORRENZA 

01.10.2006, 

 8. Inviare il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, al 

Capo Settore Economico Finanziario, al Capo Settore Demografia Appalti e 

Contratti, al Settore Socialità e servizi Educativi per quanto di rispettiva competenza 

del Comune di Molfetta, Al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, al Capo 

Settore Finanze e al Capo Settore Servizi alla Città del Comune di Giovinazzo. 

 9. Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – il presente 

provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 5 



 6 

 IL DIRIGENTE 

  (Rag. Gaetano Caputi) 
 

__________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 19 Settembre AL 04 Ottobre 2006 

 

 

        

             IL SEGRETARIO GENERALE f.to 
 
          Dott. Vincenzo Zanzarella 
 
 


